Ata nº 41/2021
2ª Reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Ao terceiro dia do mês de março de dois mil e vinte um, às nove horas, realizou-se a 1

reunião extraordinária via meet, onde ocorreu a posse dos novos integrantes do Conselho 2

Municipal do Direito dos Idosos de Criciúma — CMDI para o biênio 2021-2023. Estavam 3

presentes os seguintes conselheiros: Milly Christie Lima (Ordem dos Advogados do Brasil 4

— OAB) Juliana Espindola Caldos Cavaler (Ordem dos Advogados do Brasil — OAB); 5

Nair Medeiros Goularti (Associação Feminina de Assistência Social — AFASC); Izamara 6

Tiburcio Fabre Custódio (Conferência São José da Sociedade São Vicente de Paulo – 7

ILPI Asilo São Vicente de Paulo); Isabel Cristina Feijó (Polícia Civil SC); Maria Inês Conti 8

Victor (Lions Clube Criciúma – Rainhas do Sul); Terezinha Mandelli da Conceição Spillere 9

(Pastoral da Pessoa Idosa — PPI); Neiva Junkes Hoepers (FUCRI – Fundação 10

Educacional de Criciúma, mantenedora da UNESC – Universidade do Extremo Sul 11

Catarinense); Maria Dione Gomes Antunes (Sociedade Literária e Caritativa Santo 12

Agostinho – Hospital São José) Cleomara Bez Fontana Mazzuco (Sociedade Literária e 13

Caritativa Santo Agostinho – Hospital São José); Remerson Luiz Vicência (Diretoria de 14

Trânsito e Transporte– DTT), Bruna Vignali Ramos Sutil (Secretaria Municipal de 15

Educação), Solange Castagnel (Secretaria Municipal de Educação); Aldinei João 16

Potelecki (Gabinete do prefeito); Guilherme Augusto Carminatti (Secretaria Municipal de 17

Assistência Social), Carolina Sônego Spillere (Secretaria Municipal de Assistência Social); 18

Angela Maria Silva (Fundação Municipal de Esportes – FME); Mirian Daros Ducione 19

(Secretaria Municipal da Saúde); Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); 20

1.1 Secretário Geral Vagner Espindola representando o Prefeito Clésio Salvaro e 21

Secretário de Assistência Social Bruno Ferreira. A Presidente Angela Maria Silva, após 22

verificar o quórum regimental, fez a abertura da plenária saudando a todos. A presidente 23

inicia as falas agradecendo a presença do Secretário geral, Vagner Espindola 24

representando o excelentíssimo Srº Prefeito Clésio Salvaro. A presidente Angela lembra 25

aos presentes que neste dia três de março de dois mil e vinte um, é a última plenária da 26

gestão 2018/2020, que acabou se estendendo até o ano de dois mil e vinte um por conta 27

da pandemia e, novamente agradece aos conselheiros por todo esse período ao seu lado. 28

Acrescenta que a função do Conselho do Idoso é de extrema importância, pois a 29

população idosa está aumentando e sendo assim, é necessário que sociedade e governo 30

estejam preparados para o atendimento a pessoa idosa. A presidente Angela lembra que 31

o Estatuto do Idoso determina que a responsabilidade dos cuidados com a pessoa idosa 32

também é do governo, sendo este quem implementa políticas públicas para o 33

atendimento ao idoso. A presidente espera que nesses quatro anos de mandato do 34

prefeito Clésio Salvaro, ele consiga constituir no município, o Centro Dia, com a equipe 35

técnica conforme determina o Estatuto do Idoso. A presidente Angela informa aos 36

presentes que nestes dois anos de gestão, o Conselho aprovou e as entidades 37

executaram mais de três milhões de reais em projetos voltados ao atendimento a pessoa 38

idosa. A presidente Angela também lembrou que no início da gestão, o Conselho contava 39

apenas com uma Instituição de Longa Permanência para Idosos inscrita no CMDI, mas 40

que graças ao trabalho em equipe da comissão formada pela Quinta Promotoria de 41

Justiça em parceria com Coren, Corpo de Bombeiros, Vigilância Sanitárias, Conselho 42

Municipal do Idoso e outros órgãos, outras ILPI’s também foram chamadas para que se 43

adequassem e fizessem suas inscrições no CMDI, conforme determina a Lei do Estatuto 44

do Idoso. Para que isso fosse possível o Drº Luiz Fenando Góes Ulysséa, elaborou 45

Termos de Ajustamento de Condutas de acordo com situação de cada Instituição. A 46

presidente fala sobre a importância do trabalho prestados por essas instituições de 47

acolhimento de pessoas idosas. A presidente Angela passa a palavra ao Secretário de 48

Assistência Social Bruno Ferreira, que cumprimenta a todos os presentes e fala sobre os 49

conselhos vinculados a Secretaria de Assistência social, a continuidade da parceria com o 50

Conselho do Idoso e por fim, o secretário se põe a disposição e parabeniza os 51

conselheiros pelo trabalho dos anos anteriores. Os demais conselheiros agradeceram 52

também e parabenizam a presidente Angela pelo seu trabalho nesses dois anos à frente 53

do Conselho. A presidente passa a palavra ao Secretário Geral Vagner Espíndola que 54

cumprimenta a todos. A presidente Angela neste momento solicita que o secretário 55

Vagner transmita ao prefeito os agradecimentos deste Conselho pelo apoio dado durante 56

essa gestão. O Secretário Vagner inicia a leitura das nomeações da gestão do biênio 57

2021/2023 conforme Decreto 352/2021,sendo da parte Governamental: (Gabinete do 58

prefeito) Titular: Aldinei João Potelecki e Suplente: Edson dos Santos Silva; (Secretaria 59

Municipal de Assistência Social) Titular: Guilherme Augusto Carminatti e Suplente: 60

Andreza de Souza Silva; (Secretaria Municipal de Assistência Social) Titular: Carolina 61

Sônego Spillere e Suplente: Rogério Alano Felipe; (Secretaria Municipal de Educação) 62

Titular: Bruna Vignali Ramos Sutil e Suplente: Solange Castagnel; (Secretaria Municipal 63

de Educação) Titular: Mirian Daros Ducione e Suplente: Morgana Fernandes Demonti; 64

(Secretaria Municipal de Saúde) Titular: Gilçara Pereira Correia e Suplente: Luara 65

Aparecida Pottratz Alvez de Souza; (Fundação Municipal de Esportes – FME) Titular: 66

Angela Maria Silva e Suplente: Maura Marcello; (Fundação Cultural de Criciúma – FCC) 67

Titular: Cássia Beatriz Villain e Suplente: Fátima Custodio Alves; (Diretoria Trânsito e 68

Transportes – DTT) Titular: Remerson Luiz Vicência e Suplente: Paulo Borges. A leitura 69

segue agora com os conselheiros Não Governamentais (Associação Feminina de 70

Assistência Social — AFASC) Titular: nair Medeiros Goularti e Suplente: Janaina Scaini 71

Dutra; (Associação Internacional de Lions Clube – LC Criciúma Rainha do sul) Titular: 72

Maria Inês Conti Vitor e Suplente: Maria Doroti Zanette Minotto; (Conferência São José da 73

Sociedade São Vicente de paulo – ILPI Asilo São Vicente de Paula) Titular: Izamara 74

Tiburcio Fabre custódio e Suplente: Maria Scotti; (Fundação Educacional de criciúma – 75

FUCRI/Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC) Titular: Neiva Junkes 76

Hoepers e Suplente: Lee Gi Fan; (OAB Criciúma/SC) Titular: Milly Christie Lima e 77

Suplente: Juliana Espindola Caldos Cavaler; (Pastoral da Pessoa Idosa — PPI) Titular: 78

Terezinha Mandelli da Conceição Spillere e Suplente: Olinda Soeth Marcos; (Polícia Civil 79

SC) Titular: Isabel Cristina Feijó e Suplente: Gislaine Carvalho Lourenço Marciano; 80

(Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul) Titular: Mirella Sombrio e Suplente: Rui Cesar 81

Sombrio; (Sociedade Literária e Caritetiva Santo Agostinho – Hospital São José) Titular: 82

Maria Dione Gomes Antunes e Suplente: Cleomara Bez Fontana Mazzuco. O Secretário  83

Vagner Espíndola finaliza dizendo que esses são os conselhiros empoçados da próxima 84

gestão do CMDI. Em seguida foi realizada a eleição para a nova diretoria do CMDI, a qual 85

foi eleita por aclamação ficando Nair Medeiros Goularti como presidente, representando a 86

Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma – AFASC; Guilherme Augusto 87

Carminatti vice-presidente, representando a Secretaria Municipal de Assistência Social; 88

ambos fizeram seus discursos agradecendo pela confiança e dizendo que trabalharão 89

firme com todos os conselheiros; como primeira e segunda secretárias ficaram 90

respectivamente as conselheira Angela Maria Silva e Solange Castangel; como primeiras 91

e segunda coordenadoras de recursos financeiros ficaram respectivamente as 92

conselheiras Maria Dione Gomes Antunes e Mirella Sombrio. A conselheira Angela toma a 93

palavra e novamente agradece a todos pelo apoio da gestão que passou e se coloca a 94

disposição de todos para o que for necessário. Não havendo mais nada a tratar, a 95

presidente Nair encerrou a reunião e eu Pâmela Fidelis Ghisi lavrei esta ata que segue 96

para aprovação e será assinada por todos os presentes.  97

Presidente: Nair Medeiros Goularti

Vice-Presidente: Guilherme Augusto Carminatti

Milly Christie Lima (Ordem dos Advogados do Brasil — OAB)

Juliana Espindola Caldos Cavaler (Ordem dos Advogados do Brasil — OAB)

Nair Medeiros Goularti (Associação Feminina de Assistência Social — AFASC)

Izamara Tiburcio Fabre Custódio (Conferência São José da Sociedade São Vicente de

Paulo – ILPI Asilo São Vicente de Paulo)

Isabel Cristina Feijó (Polícia Civil SC)

Maria Inês Conti Victor (Lions Clube Criciúma – Rainhas do Sul)

Terezinha Mandelli da Conceição Spillere (Pastoral da Pessoa Idosa — PPI)

Neiva Junkes Hoepers (FUCRI – Fundação Educacional de Criciúma, mantenedora da

UNESC – Universidade do Extremo Sul Catarinense)

Maria Dione Gomes Antunes (Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho – Hospital

São José)

Cleomara Bez Fontana Mazzuco (Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho –

Hospital São José)

Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transporte– DTT)

Bruna Vignali Ramos Sutil (Secretaria Municipal de Educação)

Solange Castagnel (Secretaria Municipal de Educação)

Aldinei João Potelecki (Gabinete do prefeito)

Guilherme Augusto Carminatti (Secretaria Municipal de Assistência Social)

Carolina Sônego Spillere (Secretaria Municipal de Assistência Social)

Angela Maria Silva (Fundação Municipal de Esportes – FME)

Mirian Daros Ducione (Secretaria Municipal da Saúde)

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul)